Муниципальное дошкольное образовательное учреждение –

«Детский сад Березка» п. Красноармейский Романовского района

Саратовской области

Родительские собрания в старшей
разновозрастной группе
2021- 2022 учебный год

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение – «Детский сад Березка» п.

Красноармейский Романовского района Саратовской области

 Протокол № 1

родительского собрания на тему «Организация образовательного процесса в старшей

разновозрастной группе»: от 03.09.2021 года.

присутствовало:  _____8____ чел.

отсутствовало:    ___5_____ чел.

Председатель: Малюшенко О.В. - воспитатель МДОУ – «Детский сад Березка»

Секретарь: Решетняк Г. И. – воспитатель МДОУ – «Детский сад Березка»

Повестка дня:

1. «Знакомство с задачами воспитания и обучения детей старшего дошкольного

возраста».

 2. Консультация на тему: «Возрастные особенности детей 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7лет».

3. Разное.

По первому вопросу выступила воспитатель старшей группы Малюшенко О.В.

Воспитатель рассказала о задачах образовательной деятельности детей в старшей группе

по основным направлениям.

Воспитатель сообщила о списочном составе детей и о новеньких ребятах в группе.

Воспитатель познакомила родителей с режимом дня в группе и сеткой занятий, которые

будут проводиться с детьми в течение года. Рассказала, что эта информация будет

постоянно находиться в родительском уголке.

По второму вопросу выступила воспитатель старшей разновозрастной группы

Малюшенко О.В.

Воспитатель рассказала родителям о том, что каждый ребенок развивается по-разному, у

каждого свой путь и темп развития, а также дала возрастную характеристику детей

возраста 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7лет.

Она рассказала об особенностях старшего дошкольного возраста.

Воспитатель напомнила, что родитель – это пример для подражания.

Воспитатель подготовила буклет для родителей «Возрастные особенности

дошкольников», в котором даны некоторые советы родителям.

По третьему вопросу:

- Малюшенко О.В. предложила выбрать родительский комитет в составе 3

человек. Родители предложили 3 кандидатуры.

Решение родительского собрания:

Решили:

1.Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом.

Стремиться к выполнению главной задачи – созданию благоприятного климата для

воспитания и образования детей. Периодически информировать родителей по усвоению

детьми учебного материала, о жизни группы, давать своевременные советы,

организовывать индивидуальные беседы.

2. Принять к сведению информацию из выступления воспитателя, ее рекомендации.

3. Утвердить родительский комитет в составе 3 человек: (список прилагается).

Голосовали: «за»- 8; «против»-0; «воздержались» - 0

Председатель родительского собрания:                  Малюшенко О.В.

Секретарь собрания:                                       Решетняк Г.И.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение – «Детский сад Березка» п.

Красноармейский Романовского района Саратовской области

 Протокол № 2

родительского собрания на тему «Развитие речи старших дошкольников»: от 10.12.2021

года.

присутствовало:  _____9____ чел.

отсутствовало:    ___4_____ чел.

Председатель: - Малюшенко О.В. воспитатель МДОУ – «Детский сад Березка»

Секретарь: Решетняк Г.И. – воспитатель МДОУ – «Детский сад Березка»

Повестка дня:

1. Сообщение на тему: «Развитие речи в старшем дошкольном возрасте»

2. «Упражнения для развития речи в домашних условиях»

1. По первому вопросу слушали воспитателя старшей разновозрастной группы Малюшенко

О. В. она подготовила сообщение на тему «Развитие речи в старшем дошкольном

возрасте». Воспитатель познакомила родителей с особенностями речевого развития детей

старшего дошкольного возраста, выделила основные направления в работе по развитию

речи в детском саду и назвала актуальные проблемы речевого развития, характерные для

детей среднего, старшего и подготовительного дошкольного возраста.

2. По второму вопросу слушали воспитателя старшей разновозрастной группы  Малюшенко

О. В.

Воспитатель предложила родителям для ознакомления ряд игр, направленных на речевое

развитие детей старшего дошкольного возраста

Решение:

Принять к сведению выступление воспитателя о речевом развитии детей старшего

дошкольного возраста. Осуществлять задачи по организации работы с семьёй по данному

вопросу.

Голосовали: «за»- 9; «против»-0; «воздержались» - 0

Председатель родительского собрания:                  Малюшенко О.В.

Секретарь собрания:                                     Решетняк Г.И.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение – «Детский сад Березка» п.

Красноармейский Романовского района Саратовской области

 Протокол № 3

родительского собрания на тему «Игра и её роль в жизни дошкольника»:

от 18.03.2022 года.

присутствовало:  _____9____ чел.

отсутствовало:    ___5_____ чел.

Председатель: Малюшенко О. В. - воспитатель МДОУ – «Детский сад Березка»

Секретарь: Решетняк Г. И.– воспитатель МДОУ – «Детский сад Березка»

Повестка дня:

1. Консультация на тему: «Игра – основной вид деятельности ребёнка».

2. Виды игр в дошкольном возрасте

Ход собрания:

1. По первому вопросу слушали Малюшенко О. В. – воспитателя старшей

разновозрастной группы - рассказала родителям, что игра – основной вид деятельности

ребёнка. Значительную часть времени дошкольники проводят в играх. За годы

дошкольного детства, детские игры проходят довольно значительный путь развития. Дети

очень любят, когда взрослые играют вместе с ними. Самостоятельность в игре

формируется постепенно, в процессе игрового общения со взрослыми, со старшими

детьми, с ровесниками. Необходимо позаботиться об игрушках, чтобы ребенку можно

было организовать игру. Для детей в первую очередь нужны куклы, изображающие

взрослых людей разных профессий, или персонажей из известных сказок. Мягкие

игрушки, изображающие людей и животных, радуют детей своим привлекательным

видом, вызывают положительные эмоции, желание играть с ними, особенно если

взрослые с ранних лет приучают беречь игрушки, сохранять их опрятный вид. Эти

игрушки оказываются первыми помощниками детей в приобретении опыта общения с

окружающими детьми и взрослыми. Если у ребёнка нет сестёр и братьев, то игрушки

фактически являются его партнёрами по играм, с которыми он делит свои горести и

радости. Для детей всех возрастов необходимы игрушки, способствующие развитию

движений.

2. По второму вопросу слушали Малюшенко О. В. – воспитателя старшей

разновозрастной группы она объяснила, что выделяют следующие виды игр:

дидактические, настольно – печатные, театрализованные, подвижные, сюжетно – ролевые,

театрализованные, пальчиковые, музыкальные. Малюшенко О. В. кратко познакомила с

каждым видом игр и объяснила важность игры в развитии ребенка старшего дошкольного

возраста

Решили:

1. В детском саду и дома создавать условия для игр ребёнка.

2. Помогать детям в организации игры, поддерживая их инициативу.

Результаты голосования: «за» - 9 человек,  «против»-0 человек, «воздержались» - 0

человек.

Председатель родительского собрания:                  Малюшенко О.В.

Секретарь собрания:                                       Решетняк Г.И.